A3

Joo- 30677

19 -12 ;5 22 KONTRATE

Date: 14.12.2022.
Numri i kontratés:': 621-22-12748-5-2-1/C707
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

"U - UNIQUE " SH.P.K., Rr.Holger Petersen, Prishtine, (n¢ vazhdim “Kontraktuesi”). ne anén tjetér, jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshté:

*LOT3 - Ndértimi i nxemjes gendrore objekteve shéndetésore né Restelicé,Brod,Rapqé ( FAZA-2) me
numér identifikues: 621-22-12748-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-157-521
Neni 1 Lénda

.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: *LOT3 - Ndértimi i
nxemjes gendrore objekteve shéndetésore né Restelicé,Brod,Rapqé ( FAZA-2)

No. Lot

3 *LOT3 - Ndértimi i nxemjes gendrore objekteve shéndetésore né
Restelicé,Brod,Rapqé ( FAZA-2)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 8,520.00 €; ( tete mij ¢ peseqind e njezet Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhel (€ jeté e vetmja pagesé g Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (€ jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Vecanta (8 kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Vecanta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratis:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshirg edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tietér 1¢ dosjes sé tenderit).

U lutemi referojuni kétij numri & kontratés né dokumentet ¢ faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,



3.2 Dokumentet e ndryshme ¢ e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésis¢ ose divergjencés, ato duhet (€ lexohen sipas rendit t& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T€ gjitha komunikimet me shkrim g€ kané (& béjné¢ me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané¢ dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj (& identifikimit
dhe duhet € dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit 8 Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta (€ Kontratés.

4.2 Nése personi gé¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (& saj, ai duhet ta thoté ké@ né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afal t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet & kérkojé
vértetim & pranimit ¢ komunikatés s¢ tij. N& t&é gjitha rastet, dérguesi duhet i marré (& gjitha masal ¢
nevojshme pér (€ siguruar pranimin ¢ komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoltimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi.
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoltim (& tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do € jeté né formié
& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (@ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté ¢ pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej (¢ cilave jan¢ pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili . 7
LEXS Y7 ,_49 Z
Pozita: ; jési-prokurimit ol \
Nénsiikrimi:\k:%?-;(i? f/ éﬂ_; ’(/6 : " : ’
CC, oS/
Data: 14.12.2022. ina
Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: " U - UNIQUE " SH.P.K.,
Rr.Holger Petersen, Prishtine
Pozita:
P
Nénshkrimi: l il i
Data: 14.12.2022. )
=
p
=
-9
Vula: .

2 Gjuha do 1€ jet& gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-22-12748-5-2-1/C707

Nent 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg" do 1€ thoté& marréveshje (& lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontraktuesit, sic éshté
shénuar n€ formularin ¢ kontratés t& nénshkruar nga paliél, duke pérfshiré t& gjitha shiojeat pér kété dhe & gjitha
dokumentct ¢ inkorporuar me referenci né (&,

1.2 “Puni&” konsiderohen 1€ gjitha ato pung 1& cilat jané objekt i kontratés dhe 1€ cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon g& t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rénim ndértesash.
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura 18 tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” €shté operatori ekonomik (apo grupi i operaloréve ekonomik), i caktuar né formularin e
koentratgs, i cili {18 cilit) @shté palé ng kontralé dhe &shi€ i obliguar & kryej# punét sipas marvéveshjes dhe i cili
do (& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” €sht€ njeriu i cakiuar né kushtet e veganta (& kontralés { apo cilido njeri kampetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgiegiés pér mbikégyrien e kryerjes sé punéve dhe pér 18

gjitha hollé&silé duhet t'i raportojé Aultoritetit Kontrakiues.

[.5°Cmimi Kontratgs™ do & thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
koniratés,

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pégr kryerjen ¢ punéve (& kontrakluara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (& thoté ¢ téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tiera g€ nevojiten pér kryerjen ¢ punéve (& kontraktuara q& duhet (& bihen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuplojné vizatimel, logaritjet, informatat ¢ siguruara dhe & miratuara nga Auloriteli
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve (8 kontaktuara.

1.9 “KPK” do (& thoté Kushtet e Pérgjithshme 1& Kontratés.
L0 “KVK” do t& thoté Kushtet ¢ Vegania t8 Kontratgs,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili éshté ligji q& i pércakton (8 gjitha ¢éshijet q& nuk jand t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjel paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar nég KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (€ jel& valid velém nése ka marritveshje t& shkruar pérmes 18 cilés Kontrakluesi ¢ transferon
kontratén e vet ose njé pjese (& saj te njé palé ¢ troté.

3.2 Kontrakiuesi nuk mundet g8, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontraktues, ta transferojé
kontralén osc njé pjesé té saj, ose ndonjé piérfitim apo interes nga ajo, prveg né kitlo raste:

a} kur ka ngarkes€ pér pagesé, né favor 1 bankieréve 1& Kontrakluesit, (& shumave qé duhel & paguhen ose gé
do & béhen borxh sipas kontratis; ose

b) né rast t& dhénies ¢ & drejtés s& Kontraktuesit siguruesve & Kontrakluesit pér L& kirkuar pagesén nga ndonji
person tetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kani shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontrakiucsit.

3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj¢ Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashing éshié realizuar ose pér piesén qé nuk Sshié bartur,

3.4 Pranugsil e dispozitave (& kontratés duhet (& plotésejné kriterel ¢ pérshialshmérisi gé zbatohen per dhéénien e
kontratés pérveg ng raste kur translerimi béhel né banké apo kompani & sigurimit ose institucion (jetér
{inanciar.




Neni 4 Nén-kontraktin

4.1 Nénkontrata éshig valide vetém nése ka marréveshje 1& shkruar pérmes sg cilés Kontrakluesi ia beson
realizimin e njé pjese & kontratés sé tij njé pale 8 treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés qé do & nénkontraktohen dhe identiteti 1 nénkontrakivesve i biéhen & ditura
Autoritetit kontraktucs me rastin ¢ dorézimit le ofertés. Ne rast te ndryshimit e nénkontraktuesve giate
implementimit te kontratés, Konirakiuesi duhet te njolloj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontrakiwes do ta lajmérojé Keontraktuesin pir vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqilur arsyet ¢ vela nése nuk léshohet autorizimi. Kentrakluesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakluesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund 18
siguroj, ku e konsideron si t nevojshme, pagesat dirckic pér nénkontrakiorét.

4.4 Kontrakiuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dbe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe 12
agjeniéve ose t& punésuarve, né 1& njgjlén ményré si po 18 ishin akie, gabime ose neglizhencé e Kontrakluesit,
agient&ve 1€ (jj osc punétorBve t& tif. Aprovimi i nénkontraklimit 1& ndonjé pjese 1& kontratés osc aprovimi i
nénkontrakiuesit nga ana ¢ Menaxherit 1& Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nese nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t¢ vazhdueshém g& vazhdon pér njé periudhé @ ¢ tejkalon
até 1& periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet g, né ¢farédo momenti pas skadimit 8 periudhis s& garancisé, Ui transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime (& Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve (& Lilla pér
kohézgjatjen e garancist sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontrags, autoriteli kontraktues duhet (' Jjapé
Kontrakiuesit, pa pagesé, nj¢ kopje 18 skicave € pdrgalilura pér realizimin e kontralés dhe kopje
specifikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratés. Kontrakiuesi mund 18 blejé kopije tjera t& kétyre skicave,
specilikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se alo jané ne dispozicion. Pas Mshimit (& certifikatds
pérfundimiare, Kontraktuesi duhet 1i kthen autoritetit kontraktues (¢ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera (& kontratés.

5.2 Pérveg nése Eshté e nevojshme pér géllime @ kontratiss, skicat, specilikimet dhe dokumentet era gé i jep
autoritett kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk dubet i komunikohen njé pale (& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka awtoritetin pér i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumenie plotésuese dhe udhézimet gé jané 8 nevojshme pér ckzekutim (& miré 18 kontraes dhe pitr
kompensim démi nga ndonjé defek (& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe né perputhje me ccuring ¢ punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontrakiuesit ne vend punishie, ng pérputhje me programin ¢ zbatimit t& detyrave t& pércakiuara né kéto Kushic
1& pérgjithshime.

6.2 Kontrakiuesi, gjate shirytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt (& vendosur ni dispozicion (& lij né gjendje
t& mirg, dhe dubel, nése kérkohel nga Autoriteti Kontrakiues, ti kihej ato n& gjendjen e tyre origjinale pas
pérlundimit (& kontralés,

6.3 Kontraktuesi nuk do 18 keté & drejté & ndonjé pagese pér pérmirfsimet q& rezuhojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihmz Jidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund (& kérkojé ndihmén ¢ Autoritelit kontraktucs pér marrjien ¢ kopjeve 18 ligieve,
mregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés (& cilat mund
té ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit (& obligimeve (& tij me kontralé. Autoriteli kontraklues mund ta japé
ndibmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 18 Kontraktuesit,




7.2 Né bazé 1€ dispozitave 1€ ligieve dhe rregulloreve mbi punién, Autoriteti Kontraktues do ¢ bijg (& gjitha
pérpjekjel e nevojshme pér 18 lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lgjet ¢ nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimel ¢ € ciléve Kentrakiuesi dhe
Autoriteti kontraklues i konsideron & nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni § Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi dubel 18 veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep auloriteti kontraktues. Nésc
Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej lushéveprimil 8 kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje (& kontratés. do ta njollojé autoritetin kontrakiues pir kété duke i paragitur
arsyet ¢ Lij brenda 30 dit€sh pas pranimit 1€ urdhrit. Ekzekutimi i uedhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak té& kétij njoftimi.

8.2 Kontrakiuesi dubhet U1 respekiojé dhe (& veprojé sipas t& gjitha figieve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikén e Kosovés dhe do (& sigurojé q¢ persaneli i 1ij, 1& aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendoré (& tij
gjtthashtu 11 respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dbe regulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé € gjitha dokumentel dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté ¢ nevojshme pér géllime t8 ekzekutimit (& kontratés, ai nuk do
1€ publikojé ose shpalosé asnjé delaj t& kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi Eshté grup, pérbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim ts
Autoriletit kontrak(ues.

8.5 Kontraktuesi do (€ siguroj se punit do (& fillojné dhe (& pérfundojné brenda alutit 18 caktuar réné dakord ni
programin ¢ béré sipas Nenit 2.

8.6 Kontraktuesi do (€ siguroj € (€ gjitha punit & ai/ajo do (& b&j, si dhe riparimin ¢ defekieve gjaté realizimit
€ punimeve do t€ bEhen né kohit dhe ni& pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé lepér me shkallén ¢ allésisé dhe zellit, e cila do (& pritet nga njé kontrakiues i afls dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puni (& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1§ siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilsiss profesionale (&
punonjésve qt jané pérdorur pér realizimin e punéve & kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi dubet 12 siguroj zonén e ndértimit menjéhere pas fillimit @ punés pér arsyel e méposhtme:

a. né qolé se pér kryerjen e punéve pajisict e rénda si: ekskavatord 1é llojeve 1¢ ndryshme, vinga,
kamiong & Hojeve (& ndryshme, skela (& larta, etj do t& pérdoren dhe
b.  nE ményré qé t& mos démtoje kalimlarét e rastit, objekiet perreth, trafikun ctj.

8.9 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér siguring e 1& gjitha aktiviteleve nié vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet (& punésoj personel kye dhe & pérdor pajisje 18 identifikuara né tender e Gj, pér 18 kryer
punt ose personcl tjetér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri 1 projektit. Menaxheri i Projektil do 1& aprovej
¢do zévend€sim t& propozuar @ personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet ¢ tyre parkatése, ose
karakteristikat jané ni thelb (& barabarta ose mé (& miré se ato (¢ propozuara gjalé tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (&, jo m& voné se dita ¢ nénshkrimit (& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri per ekzekulim (€ plow dhe & mire 18 kontratés. Shuma e sigurisé do 18 saklésohet n& KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do  ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér glartdo humbjeje g& éshié pasojé e
mosckzekutimit (& ploté dhe & duhur (& obligimeve kontraklore nga ana e Kontrakiuesit,

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas léshimit (& Centifikatés sé Pranimil e Pérkohshiém,

10.3 Siguria e ekzckuimit (& kontratés do té jet# né formén ¢ dhiéné né pjesén IV (& kontratés,




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11,1 Nga data e fillimit ¢ deri sa (& léshohel Certifikata e Korrigjimit 16 Defekieve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe prongs sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund (€ periudhés garantuese
& delckteve né shumat ¢ péreaktuara né KVK pér ngjarjel ¢ méposhtme & cilat jang pér shkak (& rrezigeve 18
Kentraktuesit:

(a) bumbic osc démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i prongs (pérvec Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(dy démtim ose vdekje ¢ personelit te tij.

11.3 Kontrakluesi brenda 15 dit€ve pas nénshkrimit (& kontrags duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktucs
policén dhe certifikatén pgr sigurim g€ ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér ¢ siguruar humbjen apo
démel ¢ pésuara.

11.4 NE qofté se kontraktvesi nuk ofron njé sigurim & illé agheré kontrata do (& konsiderchet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do 1& pérjashtohet nga pjesémarrja né akiivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qofté se ckzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bind8se pér zgjatjen e afatit t¢ ofrimit 1 cerlifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (8 zgjasé alatin ¢ caktuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose te
climinojé sigurimin dhe (& zbrest ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontrakiuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohts se specilikuar ne KVK, kontraktuesi do Ui dorézojié Menaxherit & Projek(it nji program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor qc kérkohet pér dorézim dhe miratim t¢ vizatimeve, metodal ¢ peérgjithshme ge do (i
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet 1& specifikuar.

12,2 Néése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér (& punéve 18
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe tia kihejé prapé Menaxherit &
projektit. Kontraktuesi do (& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ pércaktuar ng KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshjc né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do té si gurojé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t& titlé, duke pérfshir€ ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose (@&
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve 18 kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (& pérfshiré né programin e
punimeve nuk do t¢ rezultojé né ndonjé pagesé shiesé pér kontrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé c
neglizhencés sé kontraktuesit gjalé pérpilimit (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishie

[3.1 Kontrakiluesi do (¢ kelé & drejién € ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshié i
pérfshiré né zbatimin e kontralés, me pérjashtim (& personave 1€ aularizuar nga Autoriteti Kontrakiues.

13.2 Kontraktuesi do ¢ sigurejé siguring né vend-punishte gjate giithé periudhés sé ckzekutimit dhe do (& jeté
pérgjegjés pér (& marré hapat ¢ nevojshém, né interes (@ punonjésve & tij, agjent@ve 1c Autoritetit Kontraktues
dhe paléve (€ treta, pér (& parandaluar ¢do humbje ose aksident i ¢ili mund (& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do 1& marté 1& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pir pérgjegjising e tij dhe me shpenzimet e j,
pér 1€ siguruar g struktural dhe instalimet ekzistuese mbroben, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (& jeté piirgjegiés
per sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané (& nevojshme
ptr zbatimin e dubur t& detyrave ose g8 me arsye mund 18 kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontrakluesi do 18 sigurojé gé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ni,
lidhjet e komunikimit 18 tilla si rrugét, hekurudhat, rruge wjore dhe acroporle. Ai, né veganti, do & marrd
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugst dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te vegant® € cilén Kontrakluesi ¢ konsideron (& nevojshme, ose éshté kirkuar nga Autoriteti
Kontraktues me g€llim & mbrojtjes apo pér (& pérlorcuar pjesél ¢ rrugéve, urave, do (& bartet ne shpenzime (@&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Koutraktuesi. Kontraktuesi duhet t8 njoltojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa 1€ veganla g& ai synon (8 ndérmarré para sc krygj ato. Riparimel e
démit te shkaktuara né& rrugé, ura nga transporli i malerialeve apo pajisjeve do 18 jeté né shpenzime {&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shié pérgjegiés pér 1€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ng pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.

15.2 T¢ gjitha tatimel dhe detyrimet tjera doganere konsiderohet se jan# pérl(shiré néé ¢mimin e kontrakiuar.

15.3 Menaxheri | Projeklit do (& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngrilje 18 tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (& tenderit dhe datés sé Tundit 18 védrtetimit i
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projekiit nuk do t& lejojé ndryshimin e gmimit (& kontraktuar pér shkak 18 ngritjes s& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qolié sc kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né voneséd
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.] Humbja ose démtimi i Punéve osc Materialeve g€ do 1€ pérfshihen né Punét né mes & Datés s& fillimit dhe
né fund & periudhés sé Korrigjimit 48 Defekteve do & rreguliohet nga Kontrakiuesi nié koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontrakluesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontrakluesi do € filloj punét brenda alatit kohor € specifikuar né KVK.,

17.2 Kontraktuesi do 1€ ndérioj dhe instaloj Punél ng pajlim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do &
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktucsi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit t&
Projektit, dhe do 1€ plotésoj ato brenda afatit kohor t& specitikuar né KVK.

Neni 18 Zgijatja e perindhis sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kitrkojé zgjatje t& periudhés sé ckzekutimil niése realizimi i kontratgs s@ tij vonohet,
ose pritet se do (& vonohet, p8r ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshtuar ¢'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore 1& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té keté vonesg, Kontrakiuesi duhet (a lajmérojé Autoritetin
Kontraktues s ka pér qéllim t& bgjé kérkest pér zgjatje (& periudhés sé realizimit Pér 1€ cilén ai konsideron se
ka 1€ drejie dhe, pérveg nise ka ndonjé marréveshie tjetér ndérmjet Kontrakluesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Auteritetit Kontraktues (& dhéna githépielshirése ashtu qé (& mund 1¢ kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do i lejoié me shkrim
Kontraktuesit kélé zgjalje 18 periudhés sé realizimil nése mund & arsyetohet, ose né ményré prospekiive ose
retrospekiive, ose ta informojé Kontraktuesin g& nuk i éshté dhéné e drejta ptr zgjatje 1& periudhis.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet e likuiduara Autoritetil Kontraktues né normén ditore 16 cekur né KVK
pér ¢do dilé g Data e Pérfundimit &shté me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma (otale ¢ démeve (&
likuiduara nuk duhet 18 tejkaloj shumién e pércaktuar né K VK. Autoriteti Kontraktues mund (& zbres démel ¢

likuiduara nga pagesal pér shkak 1 Kontraktuesit, Pagesa e démeve (& likuiduara nuk do & ndikoj né detyrimet
¢ Konlraktuesit.

19.2 Nése Autorileti Kontraktues ka fituar té drejtén e vierds maksimale né bazé & nenit 19.1 ai mundel past la
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfliskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b} t& ndérpresé kontraién; dhe

(c) & hyjé n€ njé kontraté me njé palé 1€ treté nié koston ¢ Kontraktuesit pér olrimin ¢ bilancit @
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do (&, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n& vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do (& mbaje & paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin ¢ punétoréve
t& puntsuar n¢ vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérderim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme (& i€ gjitha clementeve sasiore dhe cilésore 1 punés sé béré dhe Turnizimet e doriizuara
dhe 1& pérdorura, (& afta pér v kontrelluar né vend-punishte dhe (& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ bera né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe 1€ bashké-nénshkruben nga Kontrakiuesi ose pirfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 1@
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraklues né alat prej 15 ditésh pas datés né (& cilén jang
regjistruar te dhénal apo deklaratat kundérshiuese. Nése Kontraktuesi déshtan ge 1& nénshkruajé ose & paragesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhés s¢ lejuar, do t& konsiderobet se Kontrakluesi pajtohct me shénimel ¢
paragitura n& regjistér. Kontraktuesi mund & shqyrtojé regjistrin ¢ punés né cdo koh dhe mund, pa hequr
dokumentin, (€ bijé ose (& mair njé kopje (& shénimeve ti cilat ai i konsideron 1€ nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojié Autoritetin Kontraktues me informacionin e dubur pér té
mbajiur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilisia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do 18 jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do & mbahen ng dispozicion 1& Autaritetil kontraktucs pér
géllime identifikimi gjaig gjithe periudhés sé realizimit.

21.2 T€ gjitha pranimet teknike preliminare do @ jen& objekt i njé kérkese (@ dérguar nga Kontraktuesi lek
Auloriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit ¢ kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i (illg, sipas rastit. Komponeniél dhe malerialet ¢ specifikuara né kirkesé dubet (&
cerlifikohen nga autoriteti kontrakiues se plotésojné kirkesat per keté pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do (& pérfshilien né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund 1§ refuzchen dhe dubet & zévendésohen menjéhers nga Kontrakluesi nésc ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekic ose gabime, Kontrakiuesit mund ti jepet mundésia 1 riparojé dhe Ui
ptrmirésojé malerialet dhe artikujt q@ jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do (& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jang riparuar.

Neni 22 Inspekiimi dhe testimi

22.1 Auloriteti Kontrakiues do (& emérof “Menaxherin e Projekiit”, 18 cekur né KVK. i cili do té jete pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekulimit 1& punéve gjaté 1Eré kohts, duke filluar g nga dita e paré ¢ fillimit (8 punive e
deri n¢ skadimin ¢ periudhgs garantuese 16 defekieve dhe pér raportim tck Autoriteti Kontrakiues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes 8shié (& kontrollojé cilising e punéve dhe cilésing ¢ materialeve @ pérdorura ng
pajlim me specifikimel teknike 18 réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q¢ komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér U lcjuar
autorilelit kontrakiues ge 18 vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materiajeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vler&suar plo@sisht vishtirésité g mund i hasé ng kéte aspekt, dhe nuk do ti lejohel qé 18 paraqesé
ndonjé arsye per vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do (& ket 18 drejté, ose nga vets ose agjenlit e 1ij, ge t¢ inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé kompenentét. materialet, dhe mjeshiéring, dhe 1& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimil apo
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prodhimit & cfarédo artikulli g€ pérgatitet, fabrikehet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratiés. né ményré gé
té péreakiojé nése komponentét, materialet dhe mjeshiéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& bithet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishie ose né ndonjé vend tjetér, sic mund &
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet 1 kané kaluar testel, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do le miralojé certifikimin e procedurds lidhur me kété,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nok pajiohen pér rezultatel e testit, sccili do (& japé njé
deklaraté pér piképamijet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autorileti
kontraktues ose Kontraktuesi mund té kérkojné gié kéto tesle (& pirsériten né (& njgjtar kushie dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga nji ekspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkit. Té gjitha raportet e testimit do
11 dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikejé rezultatel e kiityre testeve pa vonest te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimil do (& jeng& pérlundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1€ bartet nga pala piképamja e & cilit
déshmohet se €shlé gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do &€ informojé Menaxherin e Projektit, né qofi¢ se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtien se ato
mund & ndikojné me vone né kualiletin e punéve.

23.2 Nese Menaxheri 1 Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do t'i evito] menjéheré dhe do ti konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndirrimet substanciale te punéve jané bere te nevajshme pisr shkak te
gabimeve te tilla ose le pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéhers
Menaxheri i Projektit n& bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojng dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do 18 b&hen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rreguliohen pér zbritje pér pagesatl paradhinic dhe (& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet (& paguaj
Kontraktuesil shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projekit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontrakiues bén njé pagest me vonesé, Kontrakiuesit do ti paguhet fntcres pir pagest me vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do 8 llogaritet nga dafa i 18 cilén pagesa duhet t& ishte béré, deri né datén kur pagesa éshié bérd me vonest, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit.

243 Artikujl e Pungve pér 1€ cilal nuk Sshtg dhéné normé ape ¢cmim nuk do (8 paguhen nga Autorileti
Kaontraktues dhe do & konsiderohen t¢ mbuluara nga normat dhe ¢mimet ticra né Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te bihen sipas faturés se léshuar nga Kontrakluesi do & béhen né llogariné bankare 1&
dhiné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate gé ¢ plotéson Kontraktuesi, 1 nj&jti formular, gié i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, dubet (& perdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria dubet 1& pérmbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén c .
komisioneve ge duhet 18 kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& llogaritur
¢mimin ¢ kontratds. Kontraktuesi do 18 paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén e Paramasts dhe
Parallogarist pér ¢do artikull.

25.2 NE rast & kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit dubet @ pérmbaj akiivilelet me ¢gmim pér punét e
krycra nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 16 krycries s8
aktiviteteve ng bazg (¢ & cilave Kontrakluesi do & paguhet, Nése pagesa pér Materiale né vend punim do (8
béhet veg ¢ veg, Kontraktuesi do (& tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do (& bijé pagesé puradhénie Kontraktuesit & shumave & pércakiwara nt KVK nga data ¢
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontmaktuesi i nj¢ Garancioni & Pakushizuar Bankar né njé formé &




pranucshme pér Autoritelin Kontrakiues né sasi dhe valul@ (& barabarté me parapagim. Garancia do 1 mhbetet né fugi deri
sa (€ bithet pagesa e par€, por shuma ¢ garancisé duhet 1& redukiohet né ményré progresive nga shuma g& paguhel nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim,

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin vetém pér (& paguar Pajisict, materialet dhe shpenzimet o tjera & nevojshine
posagirisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontrakluesi dubet € déshmoj se pagesa paradhinie &shig pérdorur nié kéti ményré me
[urnizim (€ kopjeve 1€ faturave ose dokumenteve t€ tjera ptr Menaxherin ¢ Projekiit.

26.3 Parapagim do t¢ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak (& Komraktuesit, pas
orarit (€ pérgindjeve (€ pErfunduar (& Punéve né bazé 1€ pagesds.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar n€ KVK, do (& ndalel nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri ng pérfundim e 188 1
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vlerés totale te kontratés origjinale. Konlrakiuesi
mund 1€ zévendésoj parat€ ¢ mbajlura me garancion bankar “me kérkesi”.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia e mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit tc deklaratis sé
ltogarisé périundimiare té referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértefimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do t'i dorgzajé Menaxheril 1§ projektit raporiet mujore 1€ gmimeve 1€ vierésuara 18 punéve &
pérfunduara me minus shumén kumulative 18 vérieluar mé paré.

28.2 Mcnaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer (& kontrakluesit pér (& vértetuar cilésing e punés dhe
vérieton shumén g dubet Ui paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés s¢ kryer do L& pércaktohet nga Menaxheri i Prejektit.
28.4 Viera e punits sé pérfunduar pérlshin:

a) NE rastin e Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé punis né Paramasé dhe
Parallogari q€ &shté périunduar; ose

b) NE rast t& konlratés paushallé, vlera e punés sé ckzckutuar do @ pérb&] vlerén ¢ aktiviteleve (&
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit,

48.5 Vlera ¢ punés st pérfunduar pérfshin vierSsimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakivesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit 1€ certifikatés pérfundimtare (& pranimit, do t& dorézojé 1ek
Menaxheri i Projektit nj¢ dralt te deklaratés se lNogarisé pérfundimiare me dokumentet mbishiciise qé tregopné
né detaje vlerén e punés sé béré né ptrputhje me kontratén, sé bashku me t& giitha shumat e métejshme 1€ cilén
Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar sipas konlralés, ng minyré qé Menaxheri { Projektit 8 péreatis
deklaratén e llogarisé pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1& drafl-deklaratés se Hogarisé perfundimtare dhe (& gjithé informacionit t&
kérkuar né ményré & arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do té pergatisé deklaratén c
llogarisé pérfundimtare, e cila péreakton;

a) Shumen ¢ cila sipas opinionil te lij duhet ti paguhet sipas kontraiés: dhe

b) pas evidenlimit te shumave te paguara paraprakishi nga Autoriteti Kontraktues dhe i (& gjitha shumave
L& cilat i takojn& Auteritelit Kontraklues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraklues
ick Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraklues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 18 1éshoje te autoriteti kontraklues ose te pérfagEsuesi i 4j i autorizuar, dhe (e
Kontrakiuesi, deklaraién e llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér € cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t¢ kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i awtorizuar dhe Kontrakivesi
duhet (€ nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si nj€ njohje e vierés sé ploté dhe pérfundimtar
punés s& realizvar sipas kontratés dhe menjéherd do (& dorézojé njé kopje & nénshkeuar 1€ Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé & vend ndérlimit data e posedimil ¢ specilikuar né
KVK,

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng llogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimel, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen ¢ punive t& kontrakluara nt afatin ¢
caktuar si né kontratg.

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakiuesin qé Ui zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimiare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontrakluesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin,

{¢) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye 1& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje &
kontratés,

(g} Konlrakiuesi has né& pengesa pér kryerjen e akiiviteteve t8 punive (& kontraktuara & cilat pengesa nuk
Jjang pér shkak 1¢ joprofesionalizmit 8 Kontraktuesit.

30,2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do & rregullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJIISIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i pundve nga Autoriteti Kontrakiues me qéllim t& pranimit 1¢ pérkohshém ose final do 1@
behet né prani & Kontraktuesit. Mungesa e kontrakluesit nuk do & jets pengesé pér verifikimin me kusht qi
Koniraktuesi te jete informuar prej t& pakten 30 ditéve para datés sé verilikimit,

Neni 32 Testet per piérfundimin

32.1 Pun& nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verilikimel dhe testet ¢ cakiuara ne shpenzime (&
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet (& njoftojé Autoritetin Kontraklues pér datén né 1€ cilén verifikimi dhe testet
1E tilla mund (& lillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushiet e kontratés, duhet, niése kérkohel, & shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparchen. sipas kisrkesés sé Autaritetit Kontraklugs, pérndryshe kjo do & bihet pas njoftimit
& duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér 8 Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur (& kené kaluar né ményré 1& kénagshme testet
pcr pranim dhe te jete [éshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté ¢ pranimit 18 pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund & aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé cerlifikaté & pranimit @
pérkohshém jo mé herét s 15 dité para sc punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene (€ gaishme pér pranim
(& prkohshém, Autoriteti kontraktues brenda 30 ditish pas pranimit & aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikalén e pranimit 1& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues
duke théng, nése kjo Eshié e pérsitatshme, rezerval e tij, dhe pérveg tjerash. edhe datén né (& cilin
sipas mendimit & tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe Jané & gatshme pér pranim (&
pérkohshém; ose

b) (& refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e Uf dhe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas
mendimit (& tij i kérkon nga Kontrakiuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nésc autoriteti kontraktues nuk arrin ose (& leshojé certifikalén ¢ pranimit 1& pirkohshém ose 8 refuzojié
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 6 konsiderohet se ka Iéshuar certilikatén né ditén ¢ fundit &
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit & pérkohshém & punive, Kontraktuesi i ¢monton dhe | heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet g€ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontralds, Aj gjithashlu do 8 hegt
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 1& bijé ndonjé ndryshim té gjendjes s vendit te pranimit si¢ kérkchen né
konlraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (8 jeté pérgiegjés pér ménjanimin e defckleve, ose démeve, né ndonjé pjesé © punive @
cilat mund t& shlagen apo shfagen gjaté periudhis se defckieve dhe te cilat lindin nga osc:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve & démtuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakluesit gjatis periudhés se defekieve.

34.2 Koniraktuesi me shpenzime t& veta do 1a pérmirtsojé defektin ose démin sa mé shpejt (& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegiésing ¢ defekteve pér (2 gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendisimi ose rinovimi &shté béré pér kénagésing ¢ mbikeqyrésil. Nése kontrata mundéson pranim té
pjesshém, periudha e delekteve do (& vazhdohet vetém per alé pjes€ 1& punimeve ¢ cila &shié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjatg periudhés sé pérmendur, avtoriteti kontrakeucs osc
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nise Konirakiuesi nuk arrin 18 korrigjoj njé defekt ose nji
dém brenda afatit kohor & pércaktuar né njoltim, autoriteti kentraktues mund te:

a) & Krycjé velé pune, ose 1& punisojé dike Uetér pér kryerjen e punimeve. né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né 1§ ciiin rast kostoja e shkaktuar nga autorileti kontraktues do & zbritet nga pagesat ¢
prilura ose nga garancité gé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga L& dy; ose

b) & ndérpresé kontraién,

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arribet menjéheré ose, pasi 8shié arritur, nuk éshié né
giendje qé @& marré masat ¢ nevojshme, avtoriteti kontraktues osc Menaxheri i projektit mund (& kryejné punén
né kurriz 18 Kontraktuesit. Autorileli kontraktues ose Menaxheri j projektit duhet t& informojé sa mé shpejt qé t&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha e pérgjegiésisé se defekleve do 18 parashihel n& KVK dhe specifikimet (eknike. Nage kohézgjatja
¢ perindhés s&  pirgjegitsisé se defekteve nuk éshig o specilikvar, ajo do & jeté 365 dité. Periudha c
Pérgjegjésisé se defekieve do té fillojé ne datén e pranimit & pérkohshém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhis s@ garancist osc, né rastet kur ka mé 1epér se njé perindhé, pas skadimit (&
periudhés sé fundit, dhe atéherd kur 18 jeni zgjidhur (& gjitha defektet apo démel, autoriteli kontrakiues do i
[éshojé Kontraktuesit njé certifikatd & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Awtoritetit kontraktues, duke cekur
datén né (€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontraids dhe né ményré & tillé g& autoriteti
kontraklues (& jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do & léshohet nga autoriteti Kontraklucs
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhis si garancisg ose menjéher pasi riparimet eventuale qé jant kiérkuar
sipas Nenit 34 t8 jeni pérfunduar né ményré (€ Ui q& & jeté i kénaqur autoriteti kontraktues,

35.2 Punét nuk do & konsiderohen sc Jjané realizuar plotésisht derisa (& Jjet€ nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projcktet dhe te jete dorfzuar ek awtoriteti kontrakiues, e nji kopje tck
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikaés pérfundimiare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do I
mbeten & detyruar pér plotEsimin e obligimeve & dalin sipas kontratés para léshimit & certifikatis
perfundimtare € pranimit dhe 18 cilat kand mbetur & parealizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimiare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve ¢ tilla do (& pércakiohen duke ju referuar dispozitave
1& kontralis.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin (6 shlyejé ndonjé nga obligimet e vela me kontrats,
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratis, pala e démtuar do 18 kelé (& drejté pér kito kompensime:

a) démet; dhelose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.

306.3 Pérvec masave 1€ sipgrpérmendura, mund (& jepen démshpérblime. Ato mund € jené:




a) déme & pérgjithshme; ose
b) déme 18 likuidueshme,

30.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimel qé rezullojné nga zbatimi i masave (& parapara né kété nen do
té zbalohen duke u zbritur nga shumat g duhet t'i paguhen Kontrakluesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratis

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontrakluesi mund té shképus Kontratén né qoflé se pala tjetér shkakion nji
shkelje themelore 1& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do (& pérfshijne, por nuk de & kufizohet né:

2. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa qené e péfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherd( 18 projektit;

b, Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakivesin pa arsye (& justilikuar 1€ ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve 1€ kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesal pér shkak (& kontrakiuesit ptr kosto 1€ vonesés;

¢.  Autoriteti Kontraktues osc Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri i Projeklit, nuk paguhet nga Autoriteli Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés sé Menaxherit (8 Projektit;

c. Menaxheri i Projeklit njofion se mos karrigjimi i defekleve &shté shkelje e kontratis dhe Kontrakluesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércakiuara nga ana ¢ Menaxherit 1§ Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér (& cilat shuma minimale e
démeve 1€ likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktvese bén shkelje (¢ kontratés pér raste {8 tjera nga ato 1€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do (& vlerésojié nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé pér shképutje t& kontratés,

374 Nese pér shkak & fajit 18 palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimeve (& kontratgs, Menaxheri I Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do (& pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes sé punéve sa mé pare q& 8shté e mundur. Menaxheri i Projektit do @ bigji
vlerésimin ¢ punés sé kryer pjesérisht, do 18 kérkojé nga kontrakivesi & largohet nga zona e punés dhe ta léns
alé né njé gjendje (& miré. Menaxheri i Projektit duhet 18 paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qoflé se kontrata shképutet, Kontraktuesi do 16 ndérpres punén menjéheré, do (& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 1§ ditéve nga pérfundimi i periudhis s njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 *Force Madhore” sig pérdorel kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, lufidrat,
cksplodimet, térmeti, zjarrel, vérshimet, cpidemité efj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin o paléve
kontrakiuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe Kjo i bén 18 pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive 18 parapara me koniraté, punémarrési sa mé shpejig g
Eshté e mundur duhet U1 sigurajé punidhénisit njé deklaraté me shkrim me (& dhénal ¢ plota lidhur me ngjarjen.
N& kété rast aplikohen dispozitat si né vijin:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontrakiuesit do (& pezullohen deri sa (8 arrihel niveli i mundésisé
abjekiive s& pérmbushjes s& tyre,

ii. Gjate pezullimit dhe né lidhje me puniét ¢ pezalluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit 1€ personelit dhe shpenzimet ljera (& ngjashme i bart kontraktucsi.

iti. Brenda pesémbidhietd 15 ditg, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit n& bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet Ui vlerésojé 1& gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré qé Autoriteli Kontrakiues 1a paguajé kontrakiuesin,

iv. Afali pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontrakiuesi té detyrimeve 18 kontralés mund (6 zgjatet
edhe pér nje periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit,
v. NE qofté se kontraktuesi pér njé kohi 8 gjald sshi bérd i pa alté, pér shkak & Forcés Madhore,

peér £'i kryer obligimet dhe pérgjcgjésilé ¢ parapara me kontratd, Autoriieti Konlrakiues brenda
shiaté 7 dilg mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e konlratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé koniratés

39.1 Nese kontrata ndérpritel pitr shkak & shkeljes materiale (& kontralés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do (& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punis s¢ pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesal né avans & jané marré para datés s& léshimit & shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerésuar (& punéve t& pakryera, si¢ &shté cekur n& KVK, Démet shtesé 18 likuidimit nuk do t8
aplikohen. Nésc shuma tolale ¢ borxhit 1& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagest si borxh ndaj
kontrakiuesit, difcrenca do 18 jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit 18 Autoritetil Kontrakiues ose shkeljes materiale bazi (@
kontratés nga Aultoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do & léshoj njé certifikaté pir vierén ¢ punés s¢
beré, malterialet e porositura, koston e arsyeshme & hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit (&
Kontrakluesil i punésuar vetém pér Punét, shpenzimel ¢ Kontrakluesit pér mbrojijen dhe sigurimin e Puniéve
dhe pagesat né avans & marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen 1€ jené prong e Autoritetit Kontraktues nigse Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit 18
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutini

41.1 NE gofté s pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasli tjctér jashié
kontrollit 1& Autoritetit Kontraktues ose Kontrakluesit, Menaxheri | Projektit do & vérleloj kété. Kontrakluesi
do 1& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt gé &shié e mundur pas pranimit (8 kétij
vertetimi dhe do (& paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit & tij dhe pér punél ¢ kryera mé pas pir té cilat
Eshu@ arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui bejné & gjitha pSrpjekjel pér & zgjidhur nié ményr€ miqisore 1& gjitha mosmarréveshjet qé
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1& shfaget ndonji mosmarréveshie, Palgl do ta lajmérojné njéra tjeteén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se &shté e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh 18 dobishme, palét do & 1akohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pérgjigjet kirkesés pér zgjidhje migqiésore brenda 15 ditiésh pas kérkesés. Periudha maksimale gi jepet ptr
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do 1€ jelé 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér & arritur zgjidhje
miqésore déshton ose nése Pala déshion t& pérgjigjet me kohi ndaj kérkesave pér zgjidhje, (& dyja palét do (8
Jen€ 1€ lira & vazhdojng né fazén ¢ ardhshine (& procedurés s& zgjidhjes st mosmarréveshjes duke e lajméruar
etrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migdsore 18 mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh (@& pérpigen
L€ pajtohen pérmes institucionit ¢ specifikuar né KVK. Nitse nuk mund 18 arrihct zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit (& procedurés s pajtimit, secila palg do (8 kel@ 1@ drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme té procedurés
5 zgjidhjes sé mosmarréveshijes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqgésore
43.1 Nése nuk mund & amihet zgjidije brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésorc pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palg mund 18 kérkojé:

a)  ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajlim me KVK.

43.2 Para n&nshkrimit te kontralis palét duhet te vendosin per ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi,




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do & plolésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa herd
mbizotérajné mbi ato t& KPK.

{Udhézimer pér plotgsimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1é pérmendura pér nenet
pérkatése 1& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushiet ¢ Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovis gt jan& né fuqi do 1& zbatohen pir (& gjitha
¢tshijet gé nuk mbulohen nga dispozitat e  kontralés.
Juridiksioni do 18 jeté gjvkata pérkatése né Prishting.

Ligji i zbalueshdm
dhe gjuha

2.2 Gjuha ¢ pérdorur do t¢ jeté gjuhgt né pérdorim zyrtaré.

Siguria e ekzckutimit 10.1 NIA

P 1.2 Shuma minimale e sigurimit do (8 jets:

p crgjegicsia dhg {a) P& humbje ose démtim 1& Punéve, Impianteve dhe

Sigurimi . ! Materialeve [shéno shumar]:

Kontraktuesit (b}  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat]:

(¢)  hunibje ose démtim i pronds (pérve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontralén fshéno shumat],

(d)  démtim personal osc vdekje:

(i) 1€ punétoréve 1& Kontraktuesit: [shéno shumat]

(ii) (€ personave (& Yeré: {sheno shumar]

Programi 2.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés

122 Perfudha pér Programin e azhurnuar &shié 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i puncve 7.1 Data e fillimit do & jets : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit t&

kontratés, nése kushtet atmosferike jané t&
pérshtatshme ( vierésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues

17.2
Pérfundimi i punéve bghet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés : deri me 20.12.2022

Démet ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve t8 likuiduara &shtd 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dita.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré
kontratén &shté 10% t& ¢mimit final t8 kontratés,

Regjistri i punés 20.1 [Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshie nevojitet].

:::E;kimm dhe | 22.1 In“spektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do t8 béhet
ne momentin e dorézimit & jan& lénds e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit & punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor

Administrativ & Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i




punéve-shiérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit t& punéve-
shérhimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte; Xhylbehar Taipi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Behar
Brenolli

Menagjer i projektit nga OE eshte: Ulpian Tahiri

24.2 Sipas Raportit té prezantuar - dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve t& aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés kurse pjesa tjeter e kontratés
do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e Komisionit te pranimit teknik te
projektit.
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshié: nuk ka pagese paraprake.
Mbajija ¢ Parasé 274 Shuma e parave t& mbajtura &shié: [shéno pérgindjen]
Shkaqet . per | 30.1 Data e posedimil t& vend punimit do (& jet@ [shéno numein] dité
kompensim . e L
pas nénshkrimit & kontratés,
gﬂr%]fﬂm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e léshuar nga
njé¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme t& kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té pérkohshém
Pagesa pas shképutjes 391 Pérqgindja qé do té& zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk
s& kontraiés jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshta pérgindja e
vlerésuar t& punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.
Zgjidhja migésore ¢ Komisioni p&r Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
Zgiidhja . 43,1 [(a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve i& cilat mund t&
. . findin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk Bshié
mosmarrwcsh]cvc . o . . .. .
me prbcc Juré e rpundur te” zgj[dhet _ndryshe nderm;et“ pa!eye _dcl té
gjyqtsare dorézohet né Gjykatén Themelore né& Prishting -

Departamenti pér Céshije Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové,

b) kurde ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve 1€ cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk ésht& e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh & Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér t Odas
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisé.




Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin

pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO
Komuna Dragash — Op#tina Draga§ — Municipality of
Drejtorati per shéndetési dhe miréqenies sociale Dragash

Direktorijat za zdravstvo i socijalno staranje

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Ndértimi i nxemjes gendrore objekteve shéndetésore né
Restelicé,Brod,Rapqi ( FAZA-2)

Nr | Pérshkrimi karakteristikat minimale Sasia Qmimi Totali me
me TVSH | TVYSH
1 3. copé 1200.00 | 6000.00 Euro
Invertor — Fugia dalése ¢ vazhdueshme 2000 W; Fugia
karikues 2000W | maksimale 4000 W o Opsioni i ndérrimit automatik

APS INT Series
12VDC 230V
with Auto
Transler
Switching,

Hardwired

1€ transforimit pér funksionimin ¢ UPS » Mbron
nga ndérprerjet, mbitensionet dhe Zhurmal ¢ tinjés
EMI/RFT » Strohimi i forié polikarbonat i reziston
lagéshtisé dhe ndikimit

Lnergji ¢ besueshme pér laget cclulare, cmergjente
dhe (€ largéta o Gjencron encrpgji 230V AC @
sigurt, 1& géndrueshme, 1& klasit kompjuterik nga
baleria 12V Ideale pér fugizimin ¢ veglave,
sharrave, motoréve, pompave, ndrigimit portativ,
pajisjeve dhe pajisjeve kompjuterike né kushte
ngarkese 1¢ rénda ¢ o Projektuar pér instalim 18
lehié ng RV, kamioné né rugd, antomjelce (3 flolés
dhe furgona konverlimi e Funksionon si njé
inverter aulomjeti, burim i pavarur i rmymés AC ose
UPS me funksionim t& zgjatur » Kohézgjatje ¢
pakulizaar me bateri 1& ndryshme & furnizuars nga

pérdorucsi Pikat krycsare Ofron AC 18 pastdr 230




V fuqia nga burimi i energjisé AC ose DC e Fugia
daléise ¢ vazhdueshme 2000 W; Fugin maksimale
4000 W e Opsioni i ndérrimit antomatik pér
funksionimin ¢ UPS e Mbron nga ndérprerjet,
mbitensionet dhe zhurmat ¢ linjés EMI/RFT o
Strchimi 1 forts polikarbonat i reziston lagéshtirés
diic ndikimit e Paketa pérfshin APSINT2012
2000W APS INT Serics 130V DC
Inverter/karikucs e e Manuali i pronarit 1/4
Specifikimet plotésojné kirkesat pér fugi normale
dhe maksimale » 2000 W fugi t& vazhducshme e
3000 W fugi rezervi deri né 1 oré, 4000 W lugj
maksimale deri né 10 sck. pér (& akomoduar
kérkesat e energjisé s¢ tepért gjaté nisjes dhe
ciklizmit (€ pajigjcs e Detektori automatik §
mbingarkesés, ventilatori | integruar i fiohjes dhe
ndérprerésit AC 4§ rivendosur mbrojng njésing nga
démtimct e & Terminalet e hyrjes DC me rymé (&
larté par instalim t& thieshié me kabllo, energjia
giaté ndérprerjes né 20 ms » Ndérprerssi me 3
pozicione mundéson modaliletin "Auta", "Vetém
karikimi” ose "Sistemi fikur”. fumizoar dhe
fugizon pajisict ¢ lidhura e & Mbron batering nga
mibingarkesa dhe shkarkimi i lepért o Mbrojtja nga

bateria ¢ ulét parandalon shicrimin ¢ tepért 16




baterisé ® Celésat DIP konfigurojnd profilet ¢
karikimit t& Jagésht/xhelil Kapaciteti opsional i
telckomandés Porta ¢ komunikimit RJ45 Iejon
lidhjen e modulit opsional 18 telckomandds, si
Tripp Lite's APSRM4 » LED-1E ¢ panclit t&
pérparmé Trepojnéd ményrat ¢ lunksionimit AC/DC,
stalusin ¢ mbingarkesés, Niveli i tensionit DC,
statusi 1 mbylljes dhe gjendja e defeklit & sistemit
# Strehimi i forté polikarbonat e Reziston ndaj
lag@shtirgs, dridhjeve dhe ndikimit  Kémbét e
moniimil (& integruara pér instalim né ¢do sipérfage

t& ngurté horizontale

Batery 12V
200AH

Karakteristikat ¢ pérgjithshme e Funksionim i
mbyliur dhe pa mirémbajtic. e Dizajn ndértimi qé
nuk derdhet, eKonteniers dhe kapeké ABS
(ULS4IHB, UL94V-0) opsionale. slnstalimi i
valvulgs s sigurisé pér rezistencé ndaj shpérthimit.
o Cilgsi ¢ larté dhe besucshméri ¢ laet.

e Performancd ¢ jashiézakonshme ¢ rikuperimit 6
shkarkimit (8 thellg. e Karakicristiké ¢
vetEshkarkimit 6 uigt, @ Dizajn fleksibiliteti pér

pezicione 18 shumia instalimi,

15.copé

168.00

2520.60 Euro

Total me
TVSH

8520.00 Euro




Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opitina Dragag / Dragas Municipality

- Kryetari i Komunés

¢ Nr.g-_ﬁ‘@/ﬁa -Jdcs /2l
Dt.13.12.2622
Dragash

Kryctari I Komunes,né bazi 18 nenil 13 & Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetégeverisjc Lokale (Gazeta Zyriare ¢
Republikis s¢ Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Opcrativ per Prokurim Publik/Nr, A0, nxjerre:

VENDIM

Calktohet menaxhert i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrates per 157- eLOT3 - Nd&rtimi i nxemjes
gendrore objekteve shéndetésore na Restelicé,Brod,Rapqé { FAZA-2) me numér identifikues: 621-22-
12748-5-2-1

Xhylbehar Taipi -caktohet menagjer 1 kontrales,
Behar Brenolli-Mbikqyres 1 drejieperdrejt I menagjerit (e kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe tc hartoje nje plan te menaxhinit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te

kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelie tek
departamenti 1 prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranintin ¢ plote te puncve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylijen ¢ konfrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari I Komunes:

Vendimiu dérgohet:menagjerit 1c projekii,
Mbikqyresit te konirales,
Zyres se Prokurimit,
Drejiorit te Drejtorise perkatese,
Arkivit te Komunes(kryetarit).




